
令和４年７月８日 

保護者様 

足立区立桜花小学校 

校 長 笹原 天平 

 

引き渡し訓練のお願い 
 

向暑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

本校では、基本的に毎年、引き渡し訓練を行っております。保護者の皆様におかれましては、ご多用のことと

は存じますが、ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日 程    令和４年９月３日（土）１０時３０分～   ※雨天決行 

 

２ 場 所    足立区立桜花小学校 各教室前廊下 

 

３ その他 

〇 時程について 

・ １０時２５分に学校メールにて、引き渡し訓練のお願いの連絡をお送りします。メールをご確認後、出発

してください。 

・ １０時３０分から引き渡し訓練を始めます。児童と一緒に学校長の話をお聞きください。 

 ・ １０時３５分の放送にて「引き渡し」の指示があるまでは、各教室前の廊下にて並んでお待ちください。 

 ・ 準備の関係上、引き渡し時刻が遅れる場合があります。 

 ・ 最終下校は１０時５５分とします。その時点で保護者が迎えに来ていないお子さんは、集団下校となりま

すので、ご了承ください。 

 

〇 引き渡し方法について 

 ・ 年度当初に、児童指導カードにて申し出ていただいた方以外には、安全確保のため、児童を引き渡すこと

はいたしません。 

・ 引き渡し対象者を追加したい場合や、やむを得ない事情で訓練当日のみ代理の方が引き取りにくる場合は、

連絡帳で７月１５日までにお知らせください。 

 ・ 兄弟・姉妹がいる場合は、原則上の学年から順に迎えに行ってください。 

 ・ 引き取る際は、「〇年〇組○○の母（父・祖父母など）です。○○を引き取りに来ました。」と、担任に伝

えてくださいますようお願いいたします。 

 ・ 複数人が一人の児童を引き取りに来た場合、先に来られた方に引き渡すことをご了承ください。 

 ・ 西階段は登り専用、中央・東階段は下り専用とし、校内は一方通行になります。 

・ 正門は入り口専用、南門は出口専用となります。東昇降口から校庭に出て、南門からお帰りください。 

 

〇 児童は、昇降口で外履きに履き替えずに、校庭まで出てください。防災頭巾と上履きはそのままお持ち帰り

いただき、月曜日に持たせてください。 

 

〇 来校される方は必ずご自宅で検温し、体調に異常がある場合は来校をお控えください。 

  また、来校された際に消毒と検温をさせていただきます。 

 

〇 避難訓練は大事な教育活動の１つですので、待機中などに私語は慎んでいただきますようご協力お願いいた

します。 

 

〇 社会情勢等の変化により、中止または延期になる可能性があることをご了承ください。 

 

 

 

 

家庭数 



 

〇 お車や自転車でのご来校は、お断りいたします。お子さんと一緒に災害時の行動の約束や通学

路の危険な場所等を確認しながら、一緒に歩いて下校してください。 

 

 

〇通学路で気になる危険個所がありましたら、下記に記入していただき、学校まで提出してください。保護者の

方から頂いたご意見をまとめて区に要望をしたいと考えております。 

 

キ リ ト リ 

 

年  組  児童氏名             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引き渡し訓練後 ９月９日（金）までに担任へご提出ください。 


